BỘ THƯƠNG MẠI
Số:
815/2001/QĐ-BTM

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
1 tháng
8 năm
2001

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA BỘ TRƯỞNG BỘ THƯƠNG MẠI

Ban hành bản quy định về việc thực hiện thí điểm dịch vụ trung chuyển

container

tại cảng Bến Nghé, Thành phố Hồ Chí Minh

BỘ TRƯỞNG BỘ THƯƠNG MẠI

Căn cứ Bộ Luật Hàng hải ngày 30 tháng 6 năm 1990 và Luật Thương mại ngày 10

tháng 5 năm 1997;

Căn cứ văn bản số 424/CP-CN ngày 21 tháng 5 năm 2001 của Chính phủ về việc

cho phép cảng Bến Nghé thực hiện thí điểm dịch vụ trung chuyển container;

Sau khi đã trao đổi ý kiến với Bộ Giao thông Vận tải, Tổng cục Hải quan, Uỷ ban

nhân dân thành phố Hồ Chí Minh và cảng Bến Nghé,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này bản Quy định về việc thực hiện thí điểm

dịch vụ trung chuyển container tại cảng Bến Nghé, Thành phố Hồ Chí Minh.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 15 ngày, kể từ ngày ký./.

QUY ĐỊNH

VỀ VIỆC THỰC HIỆN THÍ ĐIỂM DỊCH VỤ TRUNG CHUYỂN

CONTAINER TẠI CẢNG BẾN NGHÉ, THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D17834

(Ban hành kèm theo Quyết định số 815/2001/QĐ-BTM ngày 01/08/2001

của Bộ trưởng Bộ Thương mại)

Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Quy định này điều chỉnh hoạt động dịch vụ trung chuyển container tại cảng Bến

Nghé, thành phố Hồ Chí Minh.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

Đối tượng áp dụng của Quy định này là các hãng tàu biển trong nước, ngoài nước

và/hoặc người vận chuyển có trung chuyển container tại cảng Bến Nghé (dưới đây

gọi chung là người vận chuyển) và cảng Bến Nghé, thành phố Hồ Chí Minh.

Điều 3. Giải thích từ ngữ

Trong bản Quy định này, các từ ngữ dưới đây được hiểu như sau:

1. Dịch vụ trung chuyển container là việc đỡ các container từ tàu biển đưa vào bảo

quản tại khu vực cảng trung chuyển container trong một thời gian nhất định và bốc

các container đó lên tàu biển theo yêu cầu của người vận chuyển và làm các thủ tục

giấy tờ có liên quan đến công việc này.

2. Khu vực cảng trung chuyển container là khu vực thuộc cảng Bến Nghé được ngăn

cách bằng hàng rào với các khu vực khác thuộc cảng này và chịu sự giám sát của

cơ quan Hải quan.

3. Thông báo trung chuyển container là văn bản do người vận chuyển ký phát cho

cảng Bến Nghé yêu cầu được trung chuyển container tại cảng Bến Nghé.

Chương II

THÔNG BÁO TRUNG CHUYỂN CONTAINER

VÀ VIỆC GIAO NHẬN CONTAINER

Điều 4. Thông báo trung chuyển container

1. Thông báo trung chuyển container có hiệu lực pháp lý khi người vận chuyển ký

phát cho cảng Bến Nghé và được cảng Bến Nghé chấp thuận.

2. Nội dung của Thông báo trung chuyển container gồm: